Priamus in societate ionū belligeravit: ut Homerus affirmat. Sunt qui Gargarenses cum Amazonibus e Themisyra in ultiorem Scythiam migrasse ferunt: postea ab illis discissoe cum Tracib⁹ & Euboib⁹ quibusdā errabundis aduersus eas bellum gessisse. Quo composite bis inter se conditionibus cōuenisse ut in filiorum prole comunicarent: uiuerent autem utri que separatim. Amazonum alias his intentas fuisse q̄ ad arationem intisionemque pertinebant: alias equorum uenationem ac bellorum curam gessisse: arcu securi & pelta utentes: galeas & subligacula & alia operimenta e ferarū pellibus confecisse. duos bis anni mēses fuisse sacros: qbus montem proximū con scendebant: q̄ eas a gargarensibus disiungit: quo & illi more peruetusto conuenientes sacrificabant: & plis gratia cum mulieribus coibant: idque obscure: & inter tenebras in quascunq̄ incidenterent. Quę si foeminam peperissent apud se retinebant: Si mares gargarensibus tollendos reddebat. Vnde propter ignorantiam ualde se inuicem diligebant: cum quęlibet affinē sibi quamlibet existimaret. Strabo de Amazonibus non satis certam sententiam fert: & quod Thalestris regina proliis gratia cum Alexandro in hyrcania permixta fuerit incertū dicit: & rerum scriptores inter se discordare: nec fide dignum esse Clitar cum qui Thalestrim scribit a caspiis portis: & Termodonte pfectam ad Alexandrum uenisse: cum Caspię portę supra sex millia stadiorum distenta Termodonte: nec uerisimile censem uel exercitum uel ciuitatem: uel gentem unquam ex solis mulieribus constitisse: quae sua custodierint & aliena inuaserint. Vicinisque subactis usque in Ioniam processerint: & exercitum transponit in aticham miserint: quod perinde sit ac si quis dicat uiros tunc mulieres fuisse: & mulieres uiros: suo autem tempore paucos fuisse qui traderet ubi amazones essent: & id quidem sine demonstratione. Nobis non impossibile uidetur quod prisci scriptores de Amazonibus tradiderunt: qui & in Boemia tenuisse foeminas principatum legimus: & in ungaria maria uiriliter imperasse. Quę nō reginam sed regē se

Femine Viriliter regnantes

appellauit. In regno neapolitano duas iohānas rērū potitas sei m': quarū altera nřa ētate: altera paulo ante res magnas gessit. Sed puella francę de qua suo loco dicemus non parum dubietatis auferit: cuius ductu saepe anglorum copię nosti o quo pro fligatę fuerunt: Sub Claudio imperatore secundo qui de Got this magnificentissime triumphauit: decem mulieres ante cur rum ductę fuerunt: quę in bello capte uirilem habitum gestabant: & Amazonum genus esse putabantur. nunc de his nulla cognitio apud nos est: nec affirmare tam uetus negare audemus: nec miramur antiquissimarum rerum scriptores inter se discordare: quando nec nouissima uno modo referuntur. Ex his quę prisci scribunt illud cōstare uidetur. Amazonas primo Themisyram & subiectos Termodonti campos & inminentes montes incoluisse: postea inde pulsas in Scythiam migrauisse. Vnde illarum erat origo: atque id afferere trogus uidetur: qui Albanis uicinas Amazones dicit: & Thalestrim reginam inde ad alexandrum uenisse putat in hyrcaniā. Mermedonas amnis ut Straboni uidetur: e montibus descendens per Amazonum regionem: & Syracenam & loca intermedia qnę deserta sunt in Meotim emittit: quod multū est Ptholomę aduersum qui aquas per Amazonum agros fluentes in Ras fluum: & hyrcanum pelagus decurrere quodammodo indicare uidetur: nisi montes aliqui ex Amazonibus in occidentem inclinent. Ex quibus Mermedonas ortus longissimo cursu Meotī perquirat: nōnulli q̄ nostro tépore orbē figurauerūt Amazones insulam habitasse designant quam fluum efficit quem Edil appellant: hūc esse Ras arbitramur cuius supra me minimus. Hyberia post albanos ad occidentem occurrit: cui ad Septentrionem nomades adstant: & caucasii montis accolę ad meridiem Armoenia est ad occidentem colchis. Tota regio Caucasiis montibus circundatur. nam cubiti quidam fertiles ad meridiem procurunt: qui uniuersam hyberiam comprehendentes: sese ad Armoeniam & colchidem coniungunt: Plantae in medio relinquentes fluminibus iniquam presentium cyro qui ortū ex armoenia trahens plantam ipam ingredit & aragū

Hyberia

amnē a Caucaso defluētem: atque alias aquas in se recipiens p
angustā fluminis regionem euadit in albaniam: inter quam &
Armoeniam multus in latus per uberes campos compluribus
fluminibus auctus: e quibus alazonius & alia tria nauigabilia
sunt in mare caspium erumpit. Quatuor aditus in hyberiam
ducunt admodū difficiles ex colchide per medios Sarapanos
itur: & angustias montis per quas Phasis excurrit centum ac
uiginti pontibus transmeandus. hic amnis propter flexiones
asper ac uiolentus ex hyberia in colchidem fertur conuallium
torrentibus multo hymbri adauctis: & prop̄ imminentes mō
tes arctus quamplurimis impletur fontibus. In campos autem
delatus alia & alia in se recipit flumina: e quibus est Glaucus
& hyppus quibus auctus ac nauigabilis factus exit in pontū:
secus eum urbs iacuit eiusdem nominis & lacus nō procul adi
tus: igit̄ ex colchide in hyberia huiusmodi est Petris munitōni
bus fluminibus & conuallibus clausus: nec minus difficilis ex
Nomadibus patet: septentrionem uersus trium dierū itinere:
deinde angusta regio circa flumen Aragum dierum quatuor:
cuius uicē fine murus inexpugnabilis munit. Ex Albania pri
mo aggressus est per petram excisam: de hinc per stagnum qd'
amnis efficit: cadens ex cauaso: Ex Armoenia per Angustias
itur quē secus Cyrus sunt: atque Aragum qui priusquam in
uicem cōcurrant duas urbes natura munitas ambierunt: Quē
saxis impositę sexdecim inter se stadiis aberant: propter cyrū
Armozicam propter Aragum seu Samoram. Pompeius ex Ar
moenia mouens hoc itinere usus est. Et post eum canidius hy
berię campos agricolę habitant homines ad pacem intenti: Ar
moenico & medico cultu Montanam regionem pars eorū ma
xima ac Bellico sa. Scytharum more uiuentes quorum cognati
sunt & cōtermini: Agriculturā tamen exercent: & cū tumult⁹
īgruerit: multa ex se atq; nomadibus hoīum millia cōtrahunt:
fuitq; hyberia maxia ex pte urbibus & habitatoribus plena &
tecta fictilia habuit: & fabrefactas cōdificiorū structuras: & fo
ra & publica ornamēta: & ad sextū clima ptinet sicut albania.
Quatuor olī gñā hoīum apud hyberas fuere. Primū ex quo

reges duo deligebantur: alter qui propinquitate & cōtate antece
deret: alter qui iura daret & exercitum duceret. Secundum fa
cerdotum qui iura finitimorum curarent. Tertium militum
& agricultorū. Quartū uulgi quod regibus seruiebat: & om
nia quē ad uitam pertinent ministrabat. His omnia per famili
as erant communia: rem tamen tenebat qui senior erat. Ma
gnus Pompeius hyberiam Romano imperio subiecit: quā sub
Constantino Cēsare belenę filio uerbi dei foedera: & fidem fu
turi regni suscepit. Mulier captiuā tanti boni causam p̄st̄tit:
quē cum uitam pudicam duceret: & dies ac noctes in oratōne
consumeret admirationi barbaris fuit: quibus sc̄iscitantib⁹
cur tantopere se affligeret: ita se suum deum colere respondit
qui christus esset. Nihil ex hoc amplius admirati Barbari: q
nouitatem nominis mulierculam in honore habuerunt. mos
gentis erat paruulos cum egrotarent: per uicinas domos a ma
tribus circumferri: remedia exquirentibus. Mater quēdam cū
puerum aliquamdiu circuntulisset: nec salutare quicquam in
ueuisset: captiuā adiens eius opem petiit: Illa se humani nihil
scire testata est: sed deūm quem coleret christum desperatam
ab hominibus salutem posse conferre. Paruulumque Cili
cio suo super imponens & orationem ad deum fundē sanum
matri reddidit. Impleuit urbem facti rumor: & ad reginam per
lapsus est quē dolore quodam afflictā uel captiuam se ferri cu
rauit: cum illa regiā domum ingredi recusasset: redditā est re
gina sanitati: atque ammonita ut in christum crederet & eum
coleret: qui salutem p̄ebuisset: rogauit regina uirum ut christi
anus efficeretur: qd' quanquam ille promisisset segnis tamen
erat: nec s̄epius ab uxore commonitus baptizari curabat: nō tā
fidei hostis: quam dubius contigit eum in altissimas siluas ire
uenatum: quocum peruenisset cohorta subito tempestate:
ita tenebrę cuncta operuere ut nec ip̄e comites cerneret: nec cer
neretur ab illis ignarus q̄ ageret promissionis coniugi factę
recordatus est christumque rogauit: ut si deus esset ex tantis e
periculis eriperet: nec mora dies reddita mundo est & rex ad ur
bem incolumis perductus: qui reginę quē gesta erant miraculi

loco exposuit: uocatur captiuia audit consilium eius: illa reiiciēda idola: & christū colendum dicit eique supplicandum: & basilicam faciendam: conuocato populo rex euangelium predicat: et nundum sacris initiatus fit suę gētis apostolus: credunt uiri per regem: fēminę per reginam: cōstruitur ecclesia magni operis: & eleuato pertinaciter murorum ambitu columnę collo cantur: Sed prima ac secunda erecta: tertia nullis machinis erigi potest: nullisque uiribus cum ad noctem usque laboratū esset recedentibus omnibus sola captiuia apud ecclesiam in oratione perseverat: postea die prima luce redeunte populo columna reperta est supra basim ī aere suspensa quantum esset unius pedis spatium magnificauerunt omnes deum: ueramq; captiuę fidem recognouerunt: quibus mirantibus ac stupenti bus sensim supra basim suam nullo contingente deposita est: & summa cum liberatione descēdit. mox reliquę columnę magna facilitate erectę & collocatę sunt pfecta ecclesia: & populi fide confirmata suadente captiuia totius gentis legatio ad imperatorem constantinum mittit: res gesta exponitur: & sacerdotes petuntur: qui coeptum erga se munus impleant. Ferunt cōstantinum non minus hoc nuntio legatum quam si gentes Romano imperio incognitas: & ignota regna uiciiset: Hyberis iocundissimo uultu satissescisse. Ruffinus in ecclesiastica historia hęc sibi Bacchurium ipsius gentis regem narrasse affirmat uirum fidelissimum cum bierosolimis secum humaniter degret: ueri periculum ad eum referendum est. Hyberas bodie georianos appellant: quorum legatio ad nos uenit: cum ex mantua Romanam rediissimus: colūt & bi bodie christum: quā uis procul ab apostolica sede ueritatis magistra: & barbaris circumfusi gentibus non omnem Euangeli puritatem seruant. Cochis ut placere ptoloméo uidemus monte coraxe a Septentrione clausula est: quem caucasī partem esse ostendit: & nomades excludere ab orienti hyberia a meridie Phasī flumen: & armoenę montibus ab occidente Euxino ponto in quem hypsum flumen cadere arbitratur: & inter eius hostium & Amnē Phasī duo flumia decurrere in pelagus Cariustū & Ganeū

& post hippum ultra Dioscuriadē Septentrionem uersus. Coraxem fluuium in idem mare Exontrari qui ex monte sui nominis oriatur. Strabo uero hippum cadere in Phasim afferit: & Colchidē magna ex parte ad mare protensam. Phasim irrigare ingentem fluuium: qui ortus in Armoenia Glauco & bipo in se receptis: usque ad Sarapanos nauigetur. Exinde pede stri itinere curribus uestos quadriduo in cyrrum proficiunt: ad Phasim urbem iacere eiusdem nominis colchorum Emporiū: quod ex alia parte amni procingitur: Ex alia lacu: Ex alia mari hinc biduo triduo ueamissum. Sinope inque nauigari: littora haec & fluminis hostia amoenissima esse regionem fluctibus & omnibus que ad fabricandas naues pertinet abūdere. Mel tamen frequentius amarum esse: linum Canabem ceram: & pīcem gignere linifictum uulgatum: & multum in peregrina ex portari loca: propter quod cognationē iter colchos & Egyptios esse quidam uoluerint. Plinius ueronēsis Animal ceruo simile barba tantum: & armorum uillo distans iuxta Phasim Amnem: & non alibi nasci affirmat: quod Trage laphon uocatur: Secus phasim leucotoę fanum fuisse quod phrixus condiderit: atque illius oraculum ubi aries non mactabatur: id olim diues habitum: deinde a Pharnace: & paulopost a Mithridate pergameno dirreptum: nam Iēsa regione etiam diuina patiuntur: nec coli possunt ut Euripides iquit: uana garrulitas que religionē pauperibus aufert. Deus & inopum & diuitum pater est: neque aliud ab homine quam uoluntatem requirit. Quantum olim colchis claritatē habuerit fabulae declarant Iasonis exercitum innuentes: qui ad medos usque processit: ac prius etiam Phrixi expeditionem: postea cum reges succederent: & regionē haberent in prouintias diuisam mediocriter agebant. Cum uero Mithridatis eupatoris potentia uehemēter esset adaucta: tota ei regio paruit: a quo semp aliquis ex amicis regionis prefectus: & administrator mittebatur. Strabo refert Moapberne matris suę patrum colchidis administratorem fuisse. Sed Mithridate sublato regionem omnem que sub eo erat euersam: & multis distributam. Polemonem postremo colchidē habuisse

atque eo mortuo coniugem eius Pithodorum q̄ & colchorum
& Trapesuntis: & Parnatię & ulteriorum barbarorum regnū
tenuit. Strabo existimat montem Caucasum pontico mari &
caspio imminere: Hystrinumque munire interiacentem: byberi-
am quoque & Albaniam ab eodem monte disternari: Qui
Sarmatas ad Septentrionem dimittit. Ptholomęs quoq; cau-
casia iuga inter byberas & colchos procurrere arbitratur: & ab
utrisque gentibus disiungere: Sarmatas eratosthenes eundem
esse Caucasum & caspium existimauit: & ab eo quasi cubitos
quosdam ad meridiem procurrere: qui complectens byberiam
Armoenis & moscitis montibus coniungantur. Secadisse quo
que & Pariadre. Idemque sentire Ptholomęs uidetur: & hos
esse thauri partes: qui australe Armoenie latus efficit: & ab eo
quodam modo obruptas. Septentrionem uersus usque ad Cau-
casum & maritimam euxini oram procurrere: quę a Colchide
in Themisciram tendit. Dioscuras & Sebastopolis a Ptholo-
mę uocata est: sicut Straboni placet: orientalis sinum totius
euxini pelagi signum obtinet: & extrema nauigatio appellač.
Vnde illud quod in proverbio dicitur in Phasis ubi cursus
carinis ultimus: sic intelligendum est: non quod poeta q̄ iambi
cum fecit de flumine dicat: nec de urbe eiusdem nominis: quę
ad flumen iacet: Sed de tota Colchide. Nam de Phasi usque
ad intimum Dioscuriadis recessum sexcenta esse stadia putāt:
& Dioscuriadem initium bistini tenere: qui duo iter maria emi-
net. Ptholomęs uero Iambicum intellexit aduerbium: & inti-
mum euxini sinum ad orientem in Phasis hostio terminauit:
ibique bistinum incipere ostendit. Dioscuriadem uero Septen-
trionalem ponti ripam tenere non procul ab amne coaxe. Dixe
ruut aliqui qui res parum animaduertunt: septuaginta: & qui-
bus minor ueri cura fuit trecentas gentes apud Dioscuriadem
conuenire solitas omnes diuersarum linguarum: propterea q̄
Sparsim & impermixte ob asperitatem: atque intractabilitatē
habitēt: quarum pleraque pers Sarmatę sint. Vniuersę tamen
Caucasię inter quas Pthiraphagorum natio fuit: cui nomen a
Sordibus datum est: quibus proxios Seranes eē Strabo putauit

nihil fama meliores quanuis robore preſtarent. Vicinisque gē-
tibus dominarentur: eosque Caucası extrema obtinere quę im-
minent Dioscuriadi. Ptholomęs Soanam fluuium quendam
memorat: qui ex caucaso cadit in byrcanum pelagus: a quo So-
anes dici potuerunt. Sed hi Albanorum extrema uersus Septē-
trionem colerent: ii quos Strabo nominat colchis īminebant: q̄
ad Euxinum pertinent. Ferunt his regem fuisse: & trecentorū
uirorum collegium: & quanuis in ordinatam gentem bellicosā
tamen ducenta hominum millia in exercitum cogere consueſ-
se. Torrentes apud eos aurum detulisse: quod perforatis tabu-
lis: ac lanosis pellibus excipiebant: atque hinc aurati uelleris
confictam fabulam: & fortasse byberes his cōtermini eodem
nomine uocantur: quo occidentales ab auro quod apud utros-
que inuenitur. Soanes ueneno ad spicula mirifice utebantur:
cuius tanta uis fuit: ut etiā odore ad modum lederet. Reliquę
gentes quę circa Caucasum iacuere tenuem habuisse regionē
feruntur. Mosticos montes partim Colchi habuere: Partim by-
beres atque Armoenii Polignum quod Phrixus in byberia cō-
didit: id cessa postea dicta est: locus optime munitus altissimę
ueri Caucası partes ad austrum uersę: quę Albaniam byberię
& Colchos: & Hemocos respiciunt: ab his habitantē quos apud
Dioscuriadem conuenisse relatum est: nam salis gratia frequē-
tius cōueniebant. horum alii montium tenuere cacumina: alii
in collibus habitauere: ferina carne & lacte uiuentes: montium
uertices hyeme sunt ī accessibiles ēstate caligas bubulas ī tym
pani modum latas calceati per glatiem ac niuem ascēdunt bar-
bari: & cū oneribus sup pelle dilapsis descendūt ad móris ima
descendentī regio septentrionalior occurrit: mitior tamen quę
Sirorum iungitur campis. Insunt etiam Trogloditę quidam
qui propter frigora habitant in cauernis & pane abundat. Post
eas Cheanitę reperiuntur: & Poliphagi & aliorum quorundā
uici agriculturam patientes: deinceps Noimades inueniuntur
Paxani & Nabiani: qui inter Meotim caspinmque habitant:
mox Sirorum Aorsorūque nationes: quas superiorū aorsorū

exules fuisse putant: magis ad Septentrionem expositas. Ab eatus Syracorum Rex dum Pharnaces bosforum haberet equum misit uiginti millia Spadias Rex aorsorum totidem superiores. Aorsi plura cum terrę plus haberent: & maxima ex parte orę Caspię imperarent: unde camelis iter agentes indicas: et Babylonias merces ab Armoenii medisque accipiebant: atq; propter opulentiam auro adornabantur. Strabo Aorsos thanaim accoluisse tradit. Syraces Archedeum Amnem: qui ex Cau caso fluens emittit in meotim. Ptholomēus Aorsorum in hac plaga nusquam meminit: Syracenorum mentionem facit qd' ultra hippicum montem prope Ras fluuum iacere ostendit. Sed mutatis tēporibus gentes quoq; situs: & nomina mutat. Thanais(ut ante diximus) Europę atque Asię terminus est: ferturq; a Septentrione Nilo contrarius: paulo tamen orientali oríginem eius incertam aliqui putant. Ptholomēus ex montibus Riphēis prodire arbitratur: qui magis Australes sunt q; hyperborei. Nos hominem allocuti sumus Verona oriundū qui per poloniam & littanā ad fontes Thanais peruenisse se affirmavit: eosque transcendisse: & omnem illam Barbarię borealem perscrutatum. Is aiebat paludem esse non admodum magnam ex qua Thanais nasceret: qui duobus hostiis Meotim ingreditur: quę stadiis intra se circiter septuaginta distare feruntur. Theofanes Mithyleneus ex Caucasis montibus oriri Thanaim existimauit: & in Septentrionem diu currere: Postea conuersum ad meridiem in Meotim emittere. Ferunt Grēcos qui Bosforum habuere ad flumen thanaim urbem cōdidisse: quā postea Polemo Rex depopulatus est: cum minus obtemperaret. Cōmune in ea Emporium erat Nomadum: Asię atque Europe: & eorum qui e Bosforo lacum nauigabant: quorum alii mancipia: pelles: & si quid aliud est nomandicum uehebant: alii uestem uinum et cetera: qui mitis uitę sunt propria onerabant. Nunc his locis propinquum est Venetorum Castellum quod Thanam uocant: unde & nobilissime pelles feruntur: & mācipia q; a Scythis emūt: quos appellat carcasos. In meotide

insulam memorant Alepetiam: quę mixtorum hominum domicilium fuit: stadiis centum a ueteri Emporio distans: ab hostio Thanais quod magis orientale est: ad sinistram terrestri itineri pergenti post octingenta stadia magnus Rhombites occurrit: ubi piscatio multa: & conditę apta: pari deinde iterum lo minor Rhombites se offert: non adeo piscibus abundans. Ptholomēus Rhombitem maiorem & minorem duo flumina esse dixit. Strabo promontoria significare uidetur: qui populos ab eis Rhombitarios nominari afferit: & maiores insulas babere stationib⁹ plenas: minores operarios esse: & omnes uocari Meothas non minus quam Nomades bellicosos & in gentes plurimas diuisos: quorum qui Thanaim accolerēt agrestiores essent: qui Bosforanis cohērent mitiorem uitam agerent. A minore Rhombito in anticetā flumē: & Tyrambem stadia esse sexcenta dixerunt: binc in uicum cymbricum centum ac uiginti unde soluebant: qui lacum nauigabant. Ex quo fit ut longitudo Meotis per trecēta fere millaria esse uideatur a Bosforo cymerico usque in hostiumthanais. Cymericum urbs in Cherōneso orientali fuit: quę fossa & aggere hystrinum cludebat: nam Cymeri potentiam olim maximam in Bosforo habuerat: a quibus Cymericus appellatus est. Hi a ponti dextra mediterraneam regionem habitantes usque in Ioniam excurrebant. Sed a Scythis ex his sedibus pulsī sunt. Scythę a grēcis q; Panthcapeū & alias in Bosforo urbes habitauere: a Cymerico usq; in uicum achilleum stadia uiginti numerabantur. Templum hic Achillis fuit iuxta quod angustissimum hostii Meotidis fretum ad stadia uiginti uel paulo plura patet: binc ad Satyri monumentum stadia nonaginta esse dixerunt. Id fuit in pmō torio quodam positum hominis in bosforo clarissimi ac potentissimi: cui p̄ximus fuit uicus patreus: a quo usque in choro cūdame stadia excurrunt centum & triginta: atque ibi finis est Bosfori: qui Cymericus appellatur: cuius longitudo stadiorū est ducentorū ac uiginti: in cuius initio in parte Asię achilleū fuit: in parte Europę Minetum uersus Meotim uersus euxinū